
listopad 2024
Ročník XXII.

DEN SENIORŮ
Nová tradice pokračuje! Opět začátek měsíce října, opět v Národním 

domě a opět skvělá nálada i  atmosféra. Tentokrát za doprovodu pana 
Honzy Mlčocha s kolegyní, s písněmi z dílny mistra, pana Karla Gotta. 
Při nedělním odpoledni si mohli nejen naši senioři zavzpomínat na na-
šeho nejlepšího zpěváka všech dob. Spousta krásných písní, ale také tan-
ce, rozhovorů a hádanek. Bylo nám ctí, všem zaměstnancům městského 
úřadu, moci obsluhovat a pečovat o spokojenost všech návštěvníků to-
hoto kulturního odpoledne. Možná, malinko větší účast by se k  takto 
zajímavé události hodila, ale co se dá dělat, kulturní nabídka je všude 
velmi pestrá a nabitá. A co příští rok? Co by se vám k  tomuto svátku 
k tanci a poslechu líbilo? Těšíme se na vaše nápady.

Robert Holec, starosta města

OVOCE A ZELENINA
Ovoce a zelenina, když ji jíme, je to prima.
Prvních čtrnáct dní v měsíci říjnu bylo v naší školce věnováno ovoci 

a zelenině, tudíž i zdravému mlsání. Při osvojování si vědomostí o ovoci 
se děti ze Sluníček pustily ve čtvrtek 3.10. do přípravy kynutého těsta 
a  následně do jablíčkových bochánků. Děti z  Berušek zase připravily 
jablíčkové taštičky. V pátek nechyběla ochutnávka čerstvého ovoce, ale 
i výroba křížal a rozinek. Další týden přišla na řadu zelenina. Sluníčka 
zvládla pečení mrkvových sušenek a Berušky pizzu, bramborové plac-
ky i dipy. V pátek pak nechyběla ochutnávka nejen čerstvé zeleniny, ale 
i smoothie. 

Děti již vědí, že je ovoce a zelenina zdravá, ale i chutná. 
JJ

NAŠI JUBILANTI
Ve čtvrtek 31. října proběhlo setkání pana starosty Rober-

ta Holce a  pana místostarosty Martina Kuchaře  s  našimi jubilan-
ty. Při společném posezení a  vyprávění nechyběl slavnostní pří-
pitek, přichystáno bylo i  drobné občerstvení. Byly předány kytice 
s gratulací, malý finanční dárek a závěr patřil tradičně společnému focení.  
Gratulaci přijali: paní Marie Leksová, Ivanka Jirmanová, Jana Lebedo-
vá, Marta Gažiová a Jadwiga Pešik, pánové Jan Košč, Slavomír Svoboda, 
Vladimír Ninger, František Madunický a Zdeněk Podhorský. Všem pře-
jeme do dalších let mnoho zdraví a životní pohody. 

RP

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU



2 Poustevník listopad 2024

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DOLNÍ POUSTEVNA

Vilémovská 77
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 136
tel.: 412 397 221

info@dolnipoustevna.cz
www.dolnipoustevna.cz

Odborný lesní hospodář –  
M. Weiner

tel. 737 276 975

ÚŘEDNÍ DNY
Pondělí a středa

7:30–11:30 a 12:30–16:30
PRACOVNÍ DNY

 pondělí–pátek

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Vilémovská 126

407 82 Dolní Poustevna
 tel. 730 157 571

VÝPŮJČNÍ DOBA
úterý a čtvrtek

15:00–17:00

CENTRUM SETKÁVÁNÍ
Jakamado 444

407 82 Dolní Poustevna
tel.: 730 157 572

petr3kral@seznam.cz
OTEVÍRACÍ DOBA

pouze po tel. objednání.

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Lékař –

MUDr. Dalibor Karbula 
Dět. sestra–Jitka Nedvědová

Dolní Poustevna
PO – 11:00–15:00  sestra 
ÚT – 07:00–12.30  sestra       
         08.00–10.00 lékař       

ST – prevence a poradna 
po tel. objednání 

ČT – 07:00–13:00 sestra     
         10:00–12:00 lékař      
PÁ – 07:00–13.30 sestra

Telefon do ordinace: 
725 072 223, 412 397 197

Příjem pacientů k lékaři je půl 
hodiny před koncem ordinačních 
hodin. Ošetření (mimo pohoto-
vost) do nemocnice Rumburk po 
tel. domluvě 412 359 329 (324). 
Ordinační hodiny v době po-
hotovosti: všední den: 15:30–
21:00 hodin, víkend a svátky: 

09:00–20:00. Regulační poplatek 
90,- Kč se hradí bez ohledu na 

věk pacienta.

Vilémov
PO – 07:00–10:30 sestra   
         08:30–09:30 lékař    

ÚT – 13:00–15:00 sestra
Telefon do ordinace: 

725 072 223
Ordinujeme dle ordinačních 

hodin po předchozí telefonické 
domluvě.

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
158 – Policie České republiky

155 – Záchranná služba
150 – Hasiči

112 – Jednotné evropské číslo 
tísňového volání

ZUBNÍ LÉKAŘ
MUDr. Hana Steinbachová

Čs. Armády 228,  
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 128

Pondělí - čtvrtek 9:00–13:00
Pátek - zavřeno

Prosíme neobjednané 
pacienty, aby se dostavili 

nejpozději do 12:00.

PRAKTICKÝ LÉKAŘ 
PRO DOSPĚLÉ

MUDr. Matej Tvorík
MUDr. Adéla Drábková

Čs. Armády 228, 
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 286

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí 07:00–12:00
Úterý    12:00–17:00
Středa   07:00–12:00
Čtvrtek 12:00–17:00
Pátek     07:00–10:00 

Odběry krve (pondělí, středa, 
pátek) 06:30–07:00

MÍSTNÍ HASIČI
JSDH Dolní Poustevna  

412 397 222

velitel JSDH Dolní Poustevna 
725 066 526

ZUBNÍ POHOTOVOST

9. – 10.11.2024 
MUDr. Vojtěch Vladimír 

28. října 110 Děčín I 
412 151 056

16. – 17.11.2024 
MUDr. Hladík Pavel 

Weberova 1537/7 Děčín VI 
412 539 298

23. – 24.11.2024 
MUDr. Plyushchakov Oleksandr 

Myslbekova 404/23 Děčín I 
732 329 007

30.11. – 1.12.2024 
MDDr. Kmínek Jan 

Náměstí 28. října 818, Česká 
Kamenice 604 185 363

Ordinační hodiny o sobotách 
a nedělích: 08:00 – 10:00 hod.

Rozpis je aktualizován dle 
podkladů od stomatologů, 
přesto ale doporučujeme 

správnost uvedených infor-
mací před návštěvou lékaře 

vždy telefonicky ověřit.

TANEČNÍ SKUPINA
Upřesnění tréninků taneční skupiny Cheerstars Sebnitz
úterý a pátek pro děti od 1. – 4. třídy: od 15.30 do 16.30 

hodin
úterý a  pátek pro děti starší až do 9. třídy: od 16.30 do 

18.00 hodin

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych vám všem z MÚ poděkovat za přání k mým narozeninám 

a  také za pohoštění, krásnou kytici a peněžitý dar. Příjemné posezení 
s panem starostou a dalšími pracovnicemi bylo milé. Děkuji vám. 

Erika Šťastná, Marketa

Mnohokráte děkuji za krásný dáreček i  s  finanční odměnou a  nád-
hernou kytici od Městského úřadu k mým narozeninám. Hlavně děkuji 
panu starostovi Robertu Holcovi za jeho milé předání až domů. Všem 
mnohé díky!

M. Juříčková

PŘEDNÁŠKY
Přednášky zaměřené na rizika používání informačních technologií
Naše škola uspořádala 17. října 2024 sérii přednášek primární pre-

vence, jejichž cílem bylo seznámit žáky s riziky používání informačních 
technologií a se zásadami bezpečného chování v online prostředí. Naší 
snahou bylo zvýšit povědomí žáků o  nebezpečích, která mohou číhat 
na internetu, a poskytnout jim praktické rady, jak se v digitálním světě 
bezpečně orientovat. 

Přednášky vedl lektor RNDr. Bc. Ludvík Hanák ze vzdělávací společ-
nosti e-DUHA. Žáci 2. a  3. třídy se seznámili se základními pravidly 
bezpečného chování na internetu, při online hrách a na sociálních sí-
tích. Tématem pro 4. a 5. třídu byla rizika sledování TikToku, YouTube 
a youtuberů, rozlišování pravdy a lži na internetu. U žáků 2. stupně se 
přednášející zaměřil na boj proti šikaně, kyberšikaně, kybergroomingu 
a sextingu. Této přednášky se zúčastnili rovněž žáci ze ZŠ a PrŠ G. Pe-
lechové. Žáci měli možnost se aktivně zapojit do diskuse a klást dotazy, 
což přispělo k lepšímu porozumění problematice. Akce se setkala s pozi-
tivním ohlasem nejen ze strany žáků, ale také ze strany pedagogů.

Jsme si vědomi, jak důležitá je osvěta v  oblasti digitálního chování 
a  jakou roli hraje vzdělání v  prevenci rizik. Věříme, že jsme přispěli 
k tomu, aby se naši žáci cítili v online prostředí bezpečně a informova-
ně. V tom by ale měli dětem pomáhat především rodiče, kteří by měli 
dohlížet na to, s kým a jak děti na internetu komunikují, co sledují a co 
sdílejí. Určitě není na místě tuto oblast podceňovat.

Děkujeme tímto panu Hanákovi za spolupráci a také projektové ma-
nažerce Janě Křížové z MAS Český sever, z. s., která celou akci finančně 
podpořila z projektu MAP rozvoje vzdělávání IV.

Mgr. Gabriela Krebsová, ZŘŠ



listopad 2024 Poustevník 3

UMĚLÁ INTELIGENCE
Umělá inteligence jako pomocník pro moji profesi
Takto se jmenoval šestnáctihodinový kurz pro učitele základní školy, 

který ve dnech od 3. října do 24. října probíhal každý čtvrtek v počíta-
čové učebně 2. stupně. Cílem kurzu bylo učitele seznámit s možnostmi, 
které AI nabízí, a  ukázat jim rozmanitou škálu nástrojů pro efektivní 
tvorbu výukových materiálů, jako jsou pracovní listy, kvízy, prezentace 
a videa. Role mentora se ujal Mgr. Michal Tlustý, který po dobu čtyř týd-
nů odborně směřoval a ochotně podporoval celý tým učitelů při tvorbě 
vlastních materiálů. Většina z nich oceňovala zejména praktické ukázky 
a konkrétní tipy, jak umělou inteligenci využít ve vyučovacích hodinách. 
Kurz byl financován z prostředků Ministerstva práce a sociálních věcí 
a dotací Evropské unie, což umožnilo jeho realizaci. 

Mgr. Jana Bryndová

DOKONČENÉ INVESTICE 2024
Karolínina cyklostezka, nové autobusové zastávky, veřejné prostran-

ství s herním prvkem a posezením v Horní Poustevně. Dále investice 
a  opravy v  budovách základní školy (nově opravené třídy, výmalby, 
kompletně zrekonstruovaná školní kuchyně). Investovali jsme také do 
oprav a inovací našich dětských hřišť. Nesmíme zapomenout na „drob-
nosti“ jako je výmalba Centra setkávání, oprava a  nátěr vnější fasády 
Technického úseku města a mnoho dalších. V neposlední řadě jsou tu 
nové asfaltové povrchy na našich komunikacích. Jedinou „dobíhající“ 
investicí je oprava mostů. I přes prodlevy však věřím, že vše stihneme 
ve stanovených termínech. Jsme o  tom ubezpečováni. A  čísla? Kolik 
tyto investice v součtu stály? Zaokrouhleno na miliony 44. Opět se jed-
ná o číslo, které zcela převyšuje investiční možnosti města – bez dotací. 
Ale právě díky úspěchům v dotačním prostředí jsme tuto částku mohli 
investovat a město nezadlužovat. Zůstatky na našich účtech jsou stále 
velmi solidní. Umožní nám i nadále v takto velikých investicích pokra-
čovat i v příštích letech.

Robert Holec, starosta města

ROZPOČET MĚSTA 2025
Přípravy rozpočtu našeho města na nadcházející rok jsou v  plném 

proudu. Čeká nás opět velká řada drobných investic. Z  těch velkých 
nás čeká další etapa výstavby cyklostezky, tentokrát směrem k Solivital 
v Sebnitz. Také výstavbu trailových tratí bychom rádi započali v příštím 
roce. Je něco, co napadá i vás? Jak vylepšit naši obec, jak se opět posu-
nout kupředu? Je něco, co vás trápí, něco, co může město v  rozpočtu 
zohlednit? Neváhejte nás kontaktovat, buď osobně na městském úřadu 
nebo přes email, případně mobil. Za každý návrh budeme rádi.

Robert Holec, starosta města

SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV
Měsíc říjen patřil také celostátní konferenci Sdružení místních sa-

mospráv, kterou jsme si nenechali ujít. Ve Valtickém zámku, s velmi 

zajímavým programem a  spoustou vzácných hostů v  čele s  prezi-
dentem České republiky, panem Petrem Pavlem. Spousta přednášek 
na zajímavá témata, která řeší snad každá obec. K  vidění byla velká 
inspirace z  povedených projektů jednotlivých měst. Ani naše město 
neodjelo s prázdnou. Byli jsme ve finálové dvanáctce v soutěži Obec 
2030. Obdrželi jsme poukaz v hodnotě 30.000 Kč na optimalizaci od-
padového hospodářství, který zcela jistě využijeme. Dále jsme obdr-
želi ocenění za sběr elektroodpadu, ocenění spolu s finančním šekem 
na 20.000 Kč. Být inspirován a zároveň inspirovat ostatní, získat další 
zkušenosti, kontakty, absolvovat několik diskusí s mnoha lidmi z nej-
různějších koutů naší země a také z nejrůznějších odvětví. Jestli je toto 
záměr takové konference, tak v tom případě splnila předpoklady nad 
očekávání. 

Robert Holec, starosta města

BRAMBORIÁDA V II. ODDĚLENÍ
Ve dnech 21. 10. až 25. 10. proběhla ve druhém oddělení ŠD akce s ná-

zvem Bramboriáda. Děti prověřily své schopnosti v sázení a sběru bram-
bor nebo v hodu bramborou do košíku, sestrojily bramborového skřítka 
- hlídače brambor a na závěr si pomocí bramborových tiskátek vyrobily 
prostírku. Poslední den se nesl v duchu vyhodnocování a odměňování. 
Tři nejlepší byli vyhlášeni „Králem brambor“ a na všechny děti čekala 
malá (sladká) odměna za účast.

Miroslava Kopecká, ŠD II. Oddělení

CESTOVATELSKÁ BESEDA
Rumunsko a český Banát zevnitř
Srdečně vás zveme na další cestovatelskou besedu do Šluknovského 

zámku v úterý 12. 11. 2024 od 18:00 hodin.. Tentokrát se podíváme do 
Rumunska. Jak se dá projít půl této země s Japonkou, koněm a ročním 
miminem na zádech a mnoho dalšího se dozvíte, když navštívíte Šluk-
novský zámek. Vstupné je dobrovolné.



4 Poustevník listopad 2024

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ

Vše, čeho lituji
Mikki Brammer 

Když Clover během dramatic-
kého vyprávění o  Králíčkovi 
Petrovi viděla zemřít svého 
učitele, začala pociťovat sil-
nější pouto k  umírajícím než 
k živým. Poté, co na onen svět 
odejde i její milovaný dědeček, 
který ji vychoval, rozhodne se 
stát úmrtní dulou, společnicí 
doprovázející klienty během 
posledních chvil jejich života. 
Smrt druhých ji ale zaměst-
nává natolik, že jí nezbývá čas 
na život. Většinu volných dnů 
tráví sledováním romantic-
kých filmů ve společnosti svých 
mazlíčků a  nemá téměř žádné 
přátele. Poslední přání jisté ku-
rážné staré dámy ji však vyšle 
na cestu za odhalením jednoho 
zapomenutého milostného pří-
běhu. Během komplikovaného 
bádání si Clover musí ujasnit, 
co skutečně chce, a  zda najde 
odvahu vydat se vstříc vlastní-
mu šťastnému konci. 

Kudy do vesmíru
Cressida Cowell 

Děti O‘Hero-Smithovy se při-
pravují na další dobrodružství. 
Ale pst! Je to tajné! Dospělým 
ani Horizabel by se totiž moc 
nelíbilo, kam se chystají. Ale 
tady jde o  život - o  život ma-
lého, bezmocného magického 
stvořeníčka, které jistojistě za-
hyne, pokud mu nepomohou 
dostat se zpátky na planetu, od-
kud pochází. Jejich záchranná 
mise je však zavede přímo do 
smrtelného nebezpečí. Na mra-
zivé planetě, kde je jejich chlu-
patý kamarád Cvrček doma, je 
totiž nečekají jen nejrůznější 
jedovaté potvory. Ve chvíli, kdy 
se děti vynoří z magického por-

tálu, sklapne past, kterou na ně 
nastražil jejich úhlavní nepřítel 
Vorcxix Ukrutný. Tentokrát 
budou děti potřebovat víc než 
kouzelný dar K2, aby Vorcxixovi 
unikly. Snad jim někdo pomůže. 
A možná… možná není K2 je-
diný, kdo oplývá kouzelným na-
dáním. Což by se vážně hodilo, 
protože v rukou dětí se zase jed-
nou ocitl osud celé galaxie. 

Survival - Bushcraft  
v podmínkách střední Evropy

Maciej Fink-Finowicki 
Příručka pro ty, kdo mají chuť 
poznávat přírodu a  naučit se, 
jak si poradit v terénu. Sdílením 
svých zkušeností autor pomáhá 
vybrat si patřičné vybavení i zá-
soby, a navíc radí, jak se zacho-
vat v  krizových situacích. Od-
povídá také na řadu zvídavých 
otázek a vyvrací nejeden mýtus. 
Každé survivalové dobrodruž-
ství bude od nynějška snadnější, 
a především bezpečnější!

Další nové knihy naleznete 
na webových stránkách města 
v sekci Volný čas - Knihovna.

SPORTOVNÍ ODPOLEDNE
V  úterý 15. 10. proběhlo po několikaleté pauze sportovní odpoledne 
s rodiči. Sešlo se celkem 13 dvojic, skládající se z dítěte a dospěláka a ně-
kolik diváků. Po obdržení startovního čísla a zahájení se začalo soutěžit. 
Na sportovce čekaly čtyři atletické disciplíny – hod, skok do dálky, malá 
štafeta a překážkový běh. Po sečtení metrů a časů a po malém občer-
stvení přišlo na řadu vyhodnocení. Nejvíce prvních, druhých a třetích 
míst získala dvojice tatínek Rožánek a Nikolka. Ti, co se neumístili na 
„bedně“ ,obdrželi medaili za účast. Počasí nám také přálo, takže to bylo 
příjemně strávené odpoledne.

JJ

STAVITEL MĚSTA
Ve čtvrtek se 16 starších dětí zúčastnilo akce, kterou pro naše děti připra-
vila v rámci projektu Místní akční plán rozvoje IV pro SO ORP Varnsdorf 
a pro SO ORP Rumburk – Akční plánování v území OP JAK s názvem Po-
lytechnické vzdělávání do škol Malá technická univerzita. Její zástupkyně 
Pavla Sýkorová dětem formou her předávala informace z oblasti pozná-
vání map, základů kartografie, důležitých staveb města, staveb městského 
typu a překreslování města do map. Na závěr každé dítě obdrželo diplom 
Stavitel města. Akci financovala MAS Český sever, z.s.

JJ

DEN STROMŮ
V pátek jsme všichni společně podnikli výpravu do lesa, abychom osla-
vili Den stromů. Již od rána i během celého týdne děti získávaly nové vě-
domosti a podněty o životě lesa, o důležitosti a ochraně stromů. Po sva-
čince, správně vybavení i malou svačinkou a pitím, mohla výprava začít. 
Děti cestou plnily úkoly, pozorovaly, sbíraly přírodniny, třídily. Hrály 
na kládu, zpívaly, objímaly stromy, nechyběly ani říkanky s  pohybem 
o růstu stromu. Každá učitelka měla obrázek s částí stromu a děti podle 
slovních pokynů vždy správně našly odpovídající část. Po svačince jsme 
v lese nezanechali žádné odpadky, protože víme, jak je důležitá ochrana 
lesa. Počasí bylo přímo podzimně ukázkové, takže jsme si dopoledne 
super užili a v lese načerpali sílu.

JJ



listopad 2024 Poustevník 5

ŠLUKNOVSKÁ LIGA
32. ročník Šluknovské ligy - futsal
Ve středu 23.10.2024 jsme pořádali v Dolní Poustevně 1. kolo ŠL - turnaj 
ve futsalu, kterého se tradičně účastní 6 škol ze Šluknovského výběžku 
– ZŠ Jiříkov, ZŠ Mikulášovice, ZŠ Šluknov, ZŠ Rumburk U Nemocnice, 
ZŠ Rumburk Tyršova a ZŠ Dolní Poustevna. Naši školu reprezentova-
li – Radim Kozák z 9.tř., Martin Rodič z 9.tř., Daniel Veselý ze 7.tř., 
Matyáš Mrkvička z 8.tř., Šimon Ernest z 9.tř., Jan Čácha z 8.tř. a Sony 
ze 7.tř.. Na turnaji se nám moc nedařilo. Všechny zápasy jsme prohráli, 
přesto kluky chválím za bojovnost!!!! Kaňkou turnaje byla neúčast ZŠ 
z Jiříkova.
Naše výsledky: D.P.  - Mikulášovice  3 – 4 Kozák, Ernest, Rodič
    - Šluknov  0 – 3 
    - Nemocnice  1 – 3 Kozák
    - Tyršova  0 – 1 
    - Jiříkov   3 – 0 kontumačně
Celkové výsledky: 1. ZŠ Mikulášovice 10 b. (10-4), 2. ZŠ Šluknov 9 b. 
(6-1), 3. ZŠ U Nemocnice Rbk 7 b. (9-7), 4. Tyršova Rbk 3 b. (4-10), 5. 
ZŠ Dolní Poustevna 0 b. (4-11), 6. ZŚ Jiříkov 0 b. (0-15). 
Takové je i pořadí ŠL po 1. kole.

Mgr. Pavel Kramer – ředitel ŠL

VELETRHY VZDĚLÁVÁNÍ
Žáci 9. třídy ZŠ a MŠ Dolní Poustevna navštívili dne 22. října 2024 Veletrh 
vzdělávání v Děčíně, kde měli možnost seznámit se s pestrou nabídkou 
středních škol a odborných učilišť. Na veletrhu byli žáci informováni o růz-
ných studijních oborech, které mohou dále rozvíjet jejich zájmy a schop-
nosti. Mohli si prohlédnout prezentace jednotlivých škol, promluvit si se 
zástupci škol o možnostech přijetí i budoucích kariérních vyhlídkách, 
také o dnech otevřených dveří. Veletrh poskytl žákům cenné informace 

a inspiraci pro 
výběr budou-
cího studijní-
ho zaměření 
a  pomohl jim 
lépe se zori-
entovat v  na-
bídce dalšího 
vzdělání. Žáci 
se zúčastnili 
výtvarné sou-
těže Moje bu-
doucí vysněná 
kariéra, kterou 
vyhlásil reali-
zační tým ve-
letrhu a  která 
akci předchá-
zela. Čtyři prá-
ce se dokonce 

dostaly na soutěžní výstavu. 
Tomuto veletrhu předcházela 3. října návštěva akce COMENIUS FUN 
v Pivovaru Kocour Varnsdorf. Obě akce žákům nabídly příležitost po-
moci při důležitých rozhodnutích, která budou v životě činit.

Mgr. Zdena Kramerová

HRAVÁ VÝUKA ANGLIČTINY  
VE 2. TŘÍDĚ

Znalost angličtiny 
je v dnešní době vel-
mi užitečná a  stává 
se nepostradatelnou 
součástí moderního 
vzdělání. Díky ní je 
jednodušší cestová-
ní, studování nebo 
poznávání nových 
lidí a  odlišné kultu-
ry. Čím dál častěji 
se objevuje v oblasti 
médií, kultury, zá-
bavy a mnoho knih, 
filmů a písniček je v angličtině. Ve snaze podporovat cizí jazyk se naše 
škola rozhodla zařadit výuku angličtiny již do rozvrhu žáků 2. třídy. 
Jednou týdně si tak druháčci pomocí zábavných postupů, her, říkanek 
a písniček přirozeně osvojují správné jazykové návyky, rozvíjejí si slovní 
zásobu a komunikační dovednosti.

Mgr. Jana Bryndová

VÝSTAVA ZVÍŘAT
Svatováclavská výstava zvířat je za námi
Po prvé v  den státního svátku sv. Václava jsme uspořádali v  Miku-

lášovicích naši další výstavu zvířat mladých chovatelů. Naše nové sídlo 
v posledním domě ve městě v sousedství Vilémova je v našich dlouhých 
Mikulášovicích daleko, ale kdo má zájem o účast nebo návštěvu našich 
akcí, tak přijde. Bylo tomu i tentokrát, kdy se nám po prvé podařil náš 
dlouhodobý úmysl, aby se výstavy zúčastnily děti nejenom z Mikulášo-
vic, ale i ze sousedních měst a vesnic a soutěžily mezi sebou. 

Nejúspěšnější letošní vystavovatelkou se stala mladá chovatelka Eliška 
Bubeníková ze Starých Křečan se svojí fenkou plemene Border Colie. 
Ve výstavních kategoriích drůbeže a koček zvítězil na výstavě člen na-
šeho spolku mladý chovatel Tomáš Barna z Velkého Šenova. V kategorii 
hlodavců za vystavenou Laboratorní myšku zvítězila mladá chovatelka 
Vendička Sklenářová z Lipové. Nutno doplnit, že ocenění získala i člen-
ka našeho spolku paní Elena Jurová z Mikulášovic za vystaveného do-
mácího kocourka Kešu.

Podzimní výstava byla i příležitostí k vyhlášení vítězů letošního roč-
níku fotosoutěže Děti a  zvířata. V  kategorii do 15 let obdržela pohár 
za vítězství Tereza Pavlovičová z Dolní Poustevny. V kategorii 18+ za 
vítězství obdržela krásný pohár i  paní Zuzana Ludvíková z  Dubnice 
pod Ralskem a za 4. místo členka našeho spolku paní Zuzana Barno-
vá z Velkého Šenova. Dalším třem oceněným, kteří byli z daleka, Petře 
Šestákové z Havířova, Jitce Svobodové z Olomouce a Michaele Paikert 
z Hradce Králové byly poháry za vítězství zaslány poštou. Za zhlédnutí 
rovněž stálo vystoupení kynologů skupiny Aktivní pes Jiříkov, kteří na 
našich výstavách předvedli výcvik psů už po třetí a sklidili od návštěv-
níků i pořadatelů zasloužený potlesk. Rovněž tak návštěvníci. Nejvzdá-
lenější byl z Moravy ze Zábřehu a rovněž výstavu navštívily dvě rodiny 
s dětmi z Německa a Polska. Máme radost, že se naše akce ujaly i v této 
části města, kde se nikdy nic nekonalo. I počasí nám přálo, takže jediný, 
kdo měl smůlu byl ten, kdo se výstavy nezúčastnil. Ale ničemu není ko-
nec, o Velikonocích a na jaře se naše tradiční akce zopakují. 

Zbývá již jen po-
děkovat podporova-
telům akce, kterými 
bylo město Mikulášo-
vice, RATIO Rumburk 
s.r.o  a  Martina Ko-
courková - Květinář-
ství Sonia Mikulášo-
vice. 

Vlastimil Jura, 
předseda spolku



6 Poustevník listopad 2024

Poustevník – vychází dvanáctkrát za rok v měsíčním nákladu 700 ks • povoleno Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 15668 • vydává Město Dolní Poustevna • příspěvky a inzeráty 
přijímá Městský úřad Dolní Poustevna, Vilémovská 77, 40782 Dolní Poustevna, tel. (fax): 412 397 136 • redakční příprava: Petr Král, tel. 723 581 766, e-mail: petr3kral@seznam.cz • grafická 
úprava a tisk: Reprotisk s.r.o., Šumperk, www.reprotisk.cz • zveřejněné příspěvky dopisovatelů mohou být redakčně upravovány a nemusejí vyjadřovat názory vydavatele ani redakce • nepode-
psané příspěvky připravil Petr Král • redakční uzávěrka je vždy 28. dne v měsíci, noviny Poustevník jsou volně ke stažení v barevném provedení na adrese: http//dolnipoustevna.cz/poustevnik/ 

SPOLEČNĚ POZNÁVAT 
PŘÍHRANIČÍ

Další úspěšný česko-německý projekt spolků AHOJ Sousede, z.s. 
a Sebnitzer Sport Verein 08 e.V. je u konce. Projekt začal workshopem 
pro angažované osoby a spolky z našeho regionu, kteří se navzájem před-
stavili a navázali kontakty. Od dubna do října 2024 se uskutečnilo 14 pře-
shraničních pěších túr, zčásti na českém, zčásti na saském území. Tyto 
túry byly vedeny turistickými průvodci a byly doprovázeny tlumočníky 
a dvojjazyčnými osobami v roli jazykových animátorů. Každý výšlap byl 
zajímavý - cíli i pozvanými osobami, např. starosty jednotlivých obcí, 
starousedlíky nebo regionálními historiky. A  účastníci projektu! Bylo 
tak krásné vidět, jací milí a vzdělaní lidé s  tak bohatými zkušenostmi 
a nadšením žijí v našich sousedních obcích, v našem nejbližším okolí. 
Mohli jsme se vzájemně obohatit, poznat naši společnou historii a vývoj 
a hledat možnosti pro další společné aktivity a cíle. Všem, kteří přispěli 
k úspěšnému a příjemnému průběhu projektu, patří velký dík. Připravit 
kvalitní česko-německý projekt je vždy náročné, vše v takovémto rozsa-
hu zorganizovat, stojí hodně sil. Ale vidět v době realizace stále rostoucí 
počet účastníků, kteří při loučení vždy pochválí a vysloví přání, aby se 
v těchto přeshraničních akcích pokračovalo i nadále, to velice motivuje. 
Nemůžeme tedy jinak. Nasbíráme síly a už se moc těšíme na příští rok. 
Děkujeme také Euroregionu Neiße - Nisa za laskavou podporu. Více in-
formací – 606 644 270, Martina Böhme.

TEMATICKÝ VÝLET DO DRÁŽĎAN
V úterý 8. října se žáci 8. a 9. ročníku zúčastnili tematického zájezdu 

do Drážďan. Cílem naší cesty byla prohlídka mistrovských děl v Obra-
zárně Starých mistrů ve Zwingeru. Cestou ke Zwingeru jsme si prohlédli 
nově opravený kostel Frauenkirche. V rozsáhlé obrazárně jsme zhlédli 
díla světoznámých malířů. Zaujala nás Sixtinská madona od  Raffaela 
Santiho, díla od El Greca, Tiziana a dalších. Našli jsme i obrazy našeho 
malíře Karla Škréty. Plni dojmů z galerie jsme pak prošli uličkami Sta-
rého města a zbyl i čas na krátkou zastávku na občerstvení. Počasí nám 
také přálo a výlet jsem si užili.

Mgr. Jitka Horová

TANEČNICE
Tanečnice - sportovně, aktivně a společně
Německo-český sportovní projekt s více než 250 účastníky. Cílem pro-

jektu bylo vzájemné poznávání, navázání kontaktů mezi sportovními 
kluby a aktivními lidmi a tím odbourávání předsudků a výměna infor-
mací i poznatků. Společně jsme strávili dva sportovní dny, běh/výstup 
na Tanečnici, hraniční horu mezi městy Sebnitz a Mikulášovice pro re-
gistrované účastníky ve dvou různých dnech - 15. srpna a 20. října 2024, 
přičemž jednou jsme startovali v Sebnitz a podruhé v Mikulášovicích. 
Dvě různé trasy 
ke stejnému cíli 
- Tanečnici. Na 
všechny účast-
níky čekala 
v  cíli živá hud-
ba, regionál-
ní jídlo a  pití 
a velmi příjem-
ná atmosféra. 
Akce byla mo-
derována  po 
celou dobu 
dvoujazyčně. Nejlepší sportovci v různých kategoriích byli oceněni a ob-
drželi krásné ceny, diplomy a medaile. Všichni účastníci byli obdarová-
ni drobnými upomínkovými předměty. Potěšující byl zejména vysoký 
počet zúčastněných dětí a mládeže. Projekt byl zakončen workshopem 
pro oba kluby (organizátory) - Sebnitzer Sport Verein 08 e.V. + Asocia-
ce TOM CR, Stopaři Mikulášovice. Další společné přeshraniční aktivi-
ty jsou již naplánovány. Děkujeme Euroregionu Elbe-Labe za laskavou 
podporu. Více informaci - 606 644 270, Martina Böhme. 

POUSTEVENSKÝ SVATÝ MARTIN


